MOÇÃO N. 049/2017
Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Igreja
Católica, Paróquia Santa Cruz, pelos 40 anos de
canonização no município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

  A Paróquia Santa Cruz do município de Alta Floresta situado no norte do
estado de Mato Grosso foi criada no dia 12 de outubro de 1977, e seu início coincide
com a chegada dos primeiros colonizadores da empresa INDECO- Integração
Desenvolvimento Colonização SA.
  Todavia, bem antes da chegada das primeiras famílias de colonos à
região, pelos anos de 1975/76, já o missionário Padre Geraldo Silva Araújo SDN, ex
Superior Geral do Instituto dos Missionários Sacramentinos de Nossa Senhora, cujo
fundador foi o saudoso Padre Júlio Maria de Lombaerd, estando a prestar serviços em
Colíder-MT, atendia ao povo da região que estava sendo desbravada para a abertura de
novas fronteiras de colonização ao norte do estado do Mato Grosso.
  Vencendo as inúmeras dificuldades de toda ordem encontradas ao longo
da jornada, os operários e suas máquinas foram avançando, lenta, mas resolutamente,
em direção ao local que se destinava à futura sede do município de Alta Floresta, cuja
data da fundação se deu em 19 de Maio de 1976.
  Depois de muito trabalho, atingiram o lugar onde hoje se localiza
exatamente a 5ª Companhia da Polícia Militar, instalando ali um acampamento de
apoio da INDECO e, no dia 23 de maio de 1976, nesse local, foi celebrada a primeira
Missa da região, Iniciando-se, assim, o processo de Formação de comunidades da
futura Paróquia de Santa Cruz .
  Padre Geraldo, inicialmente visitava os colonos recém-chegados,
apresentava-se como sacerdote e informava a eles que ali estava para, em nome da
Igreja, recebê-los e ajudá-los para viver e caminhar com eles, e os convidava para uma
celebração de Missa a qual, geralmente ficava marcada para o mês seguinte. No dia
marcado todos os colonos da região e até mesmo  alguns de outros religiões ali
estavam com  o “Barraco” pronto para a celebração; altar enfeitado e muita alegria.
Foram momentos de fé, piedade e esperança. Hoje, muitos colonos ainda se lembram
daqueles momentos com emoção.
  A primeira missa celebrada no local da cidade aconteceu no dia 12 de
setembro de 1976, junto ao tronco de uma árvore centenária que se encontrava à frente
do escritório da INDECO situado à margem da Avenida Ariosto da Riva. Citada
avenida estava, naquele momento sendo aberta e compactada. Daquela celebração da
missa participaram umas vinte pessoas.

  Em seguida, a celebração da Missa passou a ser feita mensalmente nesta
área da futura cidade de Alta Floresta. No início era celebrada em um “Barraco”de
madeira onde funcionou durante algum tempo. Depois da primeira escola da Gleba,
nos fundos do atual escritório da INDECO.
  Depois, debaixo de um “Barraco”, coberto de plástico, no local onde
funcionava o Pré-escolar Sítio do Pica-pau Amarelo, ao lado do colégio “Vitória
Furlani da Riva”. Em seguida passou a ser celebrada na área do Hotel Rose, hoje
denominado Hotel Estoril, passando depois para o refeitório do mesmo hotel. Algum
tempo depois, na frente de uma construção que a INDECO fez no local, onde fora
celebrada  primeira Missa e no qual funcionou posteriormente a primeira Prefeitura, o
Cartório e os.
  Como já nos referimos no inicio, a Paróquia  Santa Cruz foi criada
canonicamente no dia 12 de Outubro de 1977, Festa de Nossa Senhora Aparecida,
padroeira do Brasil, pelo Senhor Bispo da Prelazia de Diamantino, cujo teor do decreto
transcrevemos a seguir:  “SELO EPISCOPAL: ATÉ O CRISTO TOTAL –
PRELAZIA DE DIAMANTINO”.
  Uma vez erigida canonicamente, a Paróquia Santa Cruz de Alta Floresta
MT, Padre Geraldo Silva Araújo, passou a residir em Alta Floresta numa casa cedida
pela INDECO na atual rua A1 e responder pela Paróquia.
  Padre Geraldo celebrava aos Domingos na área cidade que começava a
crescer e, durante a semana, visitava os vários grupos humanos que iam aparecendo
aqui e ali. Atendia-os e celebrava para eles a missa, adotando uma liturgia bem
simples, a fim de poder ser participada e por isso mesmo proveitosa. Foram
aparecendo pessoas religiosas na zona rural. Foram empreendendo e se multiplicando
com  a chegada de novos colonos. Os primeiros habitantes de Alta Floresta, no inicio,
eram quase que exclusivamente de famílias oriundas do estado do Paraná , os quais
adquiriam seus lotes de terra e se dedicavam à lavoura.
  A Pastoral Paroquial começou a ser estruturada seguindo o método Boa
Nova, animada pela dinâmica deste método: reflexão da Palavra de Deus aos
domingos, catequese e celebração mensal da Eucaristia. Anualmente vinham lideres da
“Boa Nova” de Minas Gerais, denominados “Pioneiros do Evangelho” que aqui
passavam um mês ou mais, dando cursinhos de base, organizando grupos de reflexão
da Palavra de Deus e deixando quem pudesse presidir os plenários. A presença desses
líderes de Minas marcou a Pastoral do inicio desta paróquia. Até hoje são lembrados
nas comunidades que atuaram.
  Hoje a  sede da Igreja está construída no Canteiro Central e a casa de
Cursos chamada Retiro da Boa Nova  continua funcionando com uma agenda intensa
durante  o ano todo.
  Na Paróquia  já marcaram presença com o seu trabalho os padres  da
CONGREGAÇÃO DOS MISSIONÁRIOS DE NOSSA SENHORA DO
SANTISSIMO SACRAMENTO ( Os Sacramentinos). São eles: o  Pe. Geraldo Silva
Araujo, Jorge Albertini, Pe. José de Paula Netto, Pe. Jésus Moreira de Resende, Pe.

Sebastião Murucci Pirovani, Pe. Edimar Pereira Caixeta, Pe. Sebastião Sant “Ana
Silva, Pe.  Carlos Roberto Altoé, Pe.Geraldo Magela de Lima Mayrink, Pe. Luiz Paulo
Fagundes Pe. Agnaldo Gomes Batista, Pe.José Carlos Timóteo, Pe. Luis Carlos
Ramos, Pe. João Batista Ferreira, Pe. José Estevam de Paiva, Pe. Domício Herculano
Silveira de Barros e Pe. Francisco João da Silva,Pe. Edilson Ermenegildo da Silva, Pe.
Jesus Sombra Santiago, Pe. Izaias Junior de Andrade e atualmente Pe. Rodrigo
Ferreira da Costa, Pe. Braz Rabelo e Pe. José Evandro Brito Santos.
  Hoje com um vasto campo de trabalho e muitas pastorais, a Paróquia
Santa Cruz vem desenvolvendo trabalhos pastorais, visando “Fazer o Evangelho
penetrar em todas as estruturas e cultura.” Isto é evangelizar o homem todo e todos os
homens.
   Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 24 de
outubro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente à Igreja Católica.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 19 de outubro de 2017.

Marcos Roberto Menin

Vereador